

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Габрово, 10 август 1946 г.

Габрово, 10 август 1946 г.

Отд. брой 8 лв.

Законопроектът засяга безделниците, празноскиците и ония, които никога през живота си не са работили, които намират лесен начин, нечестен път, за да живеят без да се трудят. Законопроектът засяга онези, които през целия свой живот не са сложили една сламчица за увеличаване материалната база на нашата страна, не са допринесли с нищо за издигането на нашата страна в културно, стопанско и икономическо отношение.

Основната цел на закона е да окаже възпитателно въздействие. Мези хора, които животът ги е тикнал в порочното блато, ние искаме да ги измъкнем от там и да ги приучим към труд, да ги върнем на своя народ като порядъчни граждани, които с честен труд да изкарват своята прехрана, да съдействуват със своя труд в демократичното изграждане и обновление на нашата страна.

(Из речта на м-р Антон Югов пред нар. събрание на 7. VIII. 1946 год.)

Да живее народната република България!

ПРИОМИ НА РЕАКЦИЯТА

Ако се вгледаме по внимателно в стремежите на реакцията да спъне победоносно дело на ОФ власт, ще забележим, че тя си служи с различни прийоми и средства, че въпреки цялото разнообразие на средствата, те се вдъхват от един идеен център и са насочени към една цел — подриване основите на ОФ власт.

Как, ако не като тънък и доде организиран съботаж, мога да се изстълкува постъпката на няколко Габровски индустриалци, които като подготвен знак затвориха фабриката си.

Използвайки неосведомеността на някой профгрупи неосторожността на труда и манипулирайки със закона за работниците, 30 индустриални предприятия в нашия град дават платения отпуск на работниците на веднаж и затварят предприятията, въпреки явните изказвания на законите в това отношение и писмото на висшестопански съвет, което

гласи, че отпуските трябва да се дават на смени, за да не се спира производството, тъй необходимо за обличането на оголелия български народ.

Това престъпление Г-да индустриалците прикриват зад формални причини, че нямали материали, че правили ремонт на предприятията си и пр. Ние питаме: Как може да се говори за липса на материали в памуко-предачниците и в памуко-тъкачниците? И как така ремонта на толкова фабрики съвпадна по време? Кое от предприятията, с изключение на няколко кожарски, е свършило окончателно материалите? И най-сетне, кога Габровските индустриалци друг път са затваряли фабриките си така масово, въпреки по-големите трудности за индустрията през фашисткия режим? Отговорът е ясен...

Но, най-коварното в тази игра е, че Г-та се стремят да се представят в случая като доброжелатели на работниците, че видят ли, те дават платен отпуск и то на веднаж, а

властта на ОФ едва ли не е против. И за съжаление са се намерили някой наивници от профгрупите с чието решение сега прикриват престъплението си. Напразни усилия. За работническата класа и за целия български народ е ясно едно: че сега когато народа се нуждае от стоки, за да се обуе и облече, всяко спиране на производството, както и да е прикрито то, е престъпление към този народ, е чисто пробен саботаж. Работниците знаят, че нищо няма да загубят, ако вземат платения си отпуск на смени, какъвто е и стремежа на ОФ власт. Те знаят, че противното разрешение на въпроса е продиктувано от политическите стремежи на българската реакция и ще се борят с него.

Случайно ли е това поведение на индустриалците? Не, не е случайно. То е с тясна връзка с развитието се събития на последък в нашата страна. За всички е ясно, че тук имаме работа с един добре прикрит стопански саботаж, продиктуван от политически съображения на реакцията, явяващ се една от формите и прийоми за борба с ОФ власт.

Реакцията е хитра и умее да прикрива действията си. За това е необходима бдителност от страна на българския народ, бдителност от страна на работническата класа. Необходими са енергични мерки от страна на ОФ власт, за да се смаже всеки опит за стопански саботаж.

Скъп гост на Габрово

На 3 т. м. в града ни пристигна Полския пълномощен министър в София, г-н Залевски, придружен от аташето по печат г-н д-р Максимилиан Перлумутер и журналистката на в-к „Куриер Цуджейшен“ и говорителка по радио Варшава — г-жа Ядвиге Колко. Високите гости бяха посрещнати от официалните лица на Габрово: Околийският управител г-н Стефан Иванов, кмета на града г-н Рачо Пенчев, представител на ОФ г-н Желязко Бойчев, д-р Василев и др.

Гостите проявиха голям интерес към габровската индустрия. Дадена им бе пълна възможност да обиколят и се запознаят с същата със условията, при които работят работниците. Бяха посетени: кожарската фабрика на Пенчо К. Бонев, вълненотекстилната „Уепех“ и памукопредачната и трикотажна ф-ка „Бъдащност“. Гостите останаха възхитени от социалните придобивки на работниците от ф-ка „Бъдащност“.

На път за Казанлък гостите се отбиха на историческия връх „Св. Никола“, гдето разгледаха множество исторически паметници, издигнати в памет на падналите за освобождението на България руски и български герои.

Свлекли десетки милиони от гърба на българския народ

На 3 август т. г. околийският ОФ комитет е изпратил нови 25 преписки по закона за конфискация на имотите придобити чрез спекула и по незаконен начин. Изпратена е втората партида от грабители на българския народ. В нея влизат:

1. **Цвятко Пенчев Бойновски**, индустриалец. До 1935 год. обикновен работник. През 1942 год. закупува място в кв. Боровото за около 1,000,000 лв. и през 1943 год. се обособява като индустриалец с заведение и инсталирани машини над 3,000,000 лв. Притежава жилищна постройка над 1 милион лева. Смята се, че е подставено лице на индустриалеца Димитър Хр. Пенчев.

2. **Иван Д. Бонев (Бонзарата)**, търговец. До започване на войната продавал в магазините за готови дрехи „О Бон Гу“ и „Камелия“. Преди войната материално много зле. През войната отваря магазин за търговия с трикотаж. Работите му лека полека порастват — купува лека кола, живее нашироко и въпреки това натрупва едно скромно богатство от шест до седем милиона лева. Закупил е място в Търново и по сведения започнал строеж на къща.

3. **Петър Генчев Влаев**, търговец. Бивш бояджийски работник. През войната покрай бояджийството започва търговия на черна борса. През 1943 год. открива три магазина с бояджийски и железарски материали. Купува апартамент и построява вила на Баждар на доста висока цена.

4. **Васил Стоев Велков**, индустриалец. До 1936 год. дребен търговец на железарски материали. Сега притежава памукотъкачна фабрика и собствено здание с жилище и магазин. Залавян е в черна борса.

5. **Пенчо К. Вълков**, собственик на трикотажна работилница. Преди войната пътник и материално много зле. Впоследствие отваря магазин за галантерия. След нахлуване на германците Вълков оставя в магазина си своя брат, закупува машини и започва производство. Не след дълго забогатява извънредно много.

6. **Георги Андреев Калов**, шофьор. Преди войната не притежавал нищо. През войната купува място на ул. Л. Каравелов 8. Сега притежава два големи камиона, от които единия с ремарке. Направил е голяма къща, луксозно мебелирана. Имотното му състояние възлиза на по-вече от 10 милиона лева и произтича от търговия на черна борса с стоки в Македония, като **Георги Калов** е прекарвал с камион захар и цигари в Македония и Гърция, а от там е

вземал на безценица маслини и други стоки, които продавал на високи цени.

7. **Васил Христов Кънчев**, търговец. До войната търговски пътник на А. Д. Тотю Пантев, като е притежавал само половин стара селска къща в с. Нова Махла. През 1940 год. започва самостоятелна търговия с трикотаж и ножове. През 1945 год. закупува апартамент с дюкян за един милион и петстотин хиляди лева в центъра на града, срещу Народната банка. Става търговец на едро и дребно с около 4 милиона лева капитал.

8. **Съб. д-во Братя Куневи**, индустриалци. До 1935 год. са били много зле. Работите им не вървели добре, но войната им идва на помощ и в скоро време натрупват **някъде си 40 до 45 милиона лева** имущество. Така през 1941 год. от изпълнението само на един военен наряд вълнени ръкавици са спечелили 2 милиона лева. През 1943 год. купуват място на бул. Априлов за около 1 милион лева, на което в настоящия момент завършват грамадна триетажна фабрична сграда, в която до сега са вложили над 30 милиона лева. Разширяват и работилницата си на ул. Николаевска. През войната купуват два апартамента в София.

9. **Петър П. Киряков**, индустриалец. До започването на войната обикновен наеман работник. През войната отваря индустриално предприятие с 30 работника. Има камион и др. превозни средства. Построил е грамадна собствена постройка в кв. Борово преди три години.

10. **Наследниците на Иван Н. Иванов**, индустриалци. Починалият Иван Н. Иванов, след като придобива предприятието по един не много почтен начин, едва крета, заплашен от фалит, до навечерието на войната, като през войната се засилва изведнаж, построява къща за по-вече от 5 милиона лева, мобилира я луксозно, инсталира машини нови на значителна стойност и разполага с много свободни средства.

11. **Тотю Йовчев**, индустриалец. До 1935 год. притежава малка трикотажна работилница. Малко преди войната и особено през войната натрупва грамадно богатство. Построява нова фабрична сграда, до нея издига грамадна триетажна жилищна постройка, която има само на едната страна шест магазина, построява къща в кв. Манафовото и хубава вила на Баждар. Купува апартамент в София. Цялото това грамадно имущество Тотю Йовчев е придобил по незначителни пътища. Залавян е в търговия с златни монети. Част от иму-

(следва на 5 страница)

Ходатайствата

В последно време ходатайствата пред някой държавни и обществени органи започнаха да се проявяват твърде често. Намират се хора, които използват своите по малки или по големи ръководни или отговорни места, било обществено политическите организации на ОФ или в държавния апарат, за да раздават християнско милосърдие на отявлени врагове на ОФ и нашия народ.

Тия ходатайства особено се проявяват по издаване удостоверения за записване в университета. Бивши изпечени легионери и бранници и сегашни опозиционери, които бълват огън и жупел срещу народната ОФ власт, сега поставени на тясно, са предприели същински поход в дирене на ходатаи, които свидетелствуват за тяхното „добро разположение“ и дори голяма „привързаност“ към Отечествения фронт.

Правят се ходатайства за връзка с подвеждане на закона за конфискацията.

Стари всеизвестни чернороборсаджии и спекуланти, които натрупаха милиони печалби върху гърба на трудящия се наш народ през време на войната сега са плъзнали да търсят навсякъде из отечествено фронтовските среди ходатаи та дано някак се откачат от закона. Ходатайства се правят и още по редица други неща. Нуждно е да се над-

никне по дълбоко върху техния характер, за да се види, че в основата на всички, те имат един и същ корен. Тоя корен е, че вследствие на редица мероприятия които напоследък провежда ОФ, реакцията е силно притисната и търси начин за да избегне ударите, които един след друг се стоварят върху нея.

За отбелязване е, че повечето от ходатаите са от такъв род „отечественофронтовци“, че когато се касае за уреждането на някоя общественополезна работа те се отнасят с тъй по безразличие и пълна незаинтересованост.

Поемане защитата на враговете на ОФ под каквато и форма да се явява тя, сега когато ОФ разгръща широко настъпление срещу тях, срещу цялата реакция и всичките й разновидности, за нейното окончателно смазване, тая защита е същинско предателство спрямо ОФ и интересите на нашия народ.

Необходимо е ОФ партиите да проявят по голям контрол над своите членове, за да не допускат щото някои от тях да стават адвокати на реакцията. Това е толкова по необходимо сега, когато предстои основно прочистване в администрацията където железната метла на ОФ ще трябва да измете всички загнездили се там фашистки остатъци.

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

В борба с враговете на народа

Работниците и черната борса

Келнеро-готварските работници в гр. Габрово на общото си събрание състояло се на 25 т. м. след като изслуша доклада на другаря Христо Петров за 9-то септемврийското съревнувание и борбата с черната борса единодушно реши:

Включва се в съревнувателния 9-то септемврийски план, като важна точка: **борба с черната борса.**

1. (Нито един готвач да не работи) готви никакви продукти доставени му на черна борса

2. Да не готвят никакви ястия, които не са вписани в

листа.

3. Спазване грамажа на порциите.

4. Икономисване и запазване на продуктите.

Келнерския персонал се задължава за правилната борба с черната борса да сервира всички ястия и питиета само по нормирани цени.

Събранието иска незабавно провеждане в изпълнение решението на Централната Комисия при Върховния Стопански Съвет за намаляване цените на ястията с 30%.

Стойков

Един от многото случаи

На 29 юли т. г. при ревизия на ресторант „Паяков“ стопанската милиция е съставила акт на същия за продажба на супа на по-висока цена. Съдържателя веднага спира готвенето на местни ястия поради немане сметка.

Дали нема сметка се вижда от следното:

За направа на 112 кюфтета отиват:

3700 кгр. месо по 400 лв.	1.480 лв.
1/2 литър олио по 500 лв.	250 лв.
3 броя яйца по 20 лв.	60 лв.
сол, лук и др. подправки	50 лв.

заплати, дърва, амортиз. и др. 100 лв.
Всичко разход 1.940 лв.

Същите кюфтета се продават по 30 лв. едното, което прави 3.360 лева или чист приход 1.420 лева.

Като се има в предвид, че на ден се сервират от 250-300 порции, което прави печалба над 3.000 лв., плюс спиртните напитки може да се види колко „НЯМА СМЕТКА“ за господим Паяков и тия като него.

Христо Петров

секр. прод. работници

Стопански съвети

Как да опазим зърнените храни

Поради климатическите условия на нашата страна и неудобните складове, в които се събират и пазят храните, повредите от складовите неприятелни на складирани храни у нас са много големи. Тези загуби годишно възлизат на стотици милиони левове. Борбата с складовите неприятелни трябва да започне с основното прочистване и обеззаразяване хамбарите и складовите преди внасянето в тях на храните от новата реколта. Особено внимание, в това отношение, трябва да обърнем на селските хамбари. Повечето от тези хамбари имат множество дупки и входи, а стените им са покрити с пукнатини, някои са тъмни и влажни. При такива лоши условия на съхранението, зърното понякога се похабява напълно. За да предотвратим тези загуби необходимо е, основно да почистим всички хамбари и складове преди насипването им с ново зърно.

Най-напред да се изнесат остатъците от по-стари реколти, чрез които се пренасят складовите неприятелни от една реколта в друга. След това трябва да се затулят всички миши дупки и входи и да се замажат с прясно огасена вар всички пукнатини. Ако в населеното място се намира

препарата АНОКС, същия да се използва за дезинфекция на хамбарите. Против складовите неприятелни, хамбарите могат да се напушват с сира, сярвоуглерод и др. отровни газове.

За по-големи подробности заинтересованите да се отнесат до агрономството,

Димитър Попов

Как да спасим люцерновото семе

Люцерновите ливади в нашата околия са главни източници на груб фураж. Те, обаче, през последните години, са застрашени от едно паразитно растение наречено кускута или кукувича прежда.

За да спасим люцерновото семе, което е почистено от семената на кускутата. Заразените места в люцерновите ливади трябва да се окосят рано, докато кускутата не е завързала семената, окосената заразна люцерна да се изгори на самото място, след което почвата в заразената харман да се посипе с негасена вар и да се

обърне с лизгар. Ако по-голямата част от люцерновата ливада е заразна, тогава се окосява и цялата нива се изорава дълбоко.

За да бъде борбата по-ефикасна трябва своевременно да я унищожаваме навсякъде където я намерим.

Уместно е, там където кускутата е вземала големи размери, общините с съдействието на ОФ комитети, женските и младежки дружества да организират, под ръководството на агрономите, трудови бригади за унищожението й.

Агр. Д. Попов

На всекидневни теми

Да се пазим от пропадане

С всеки изминат ден народното ни ОФ правителство все по-твърдо и решително пристъпва към реализиране своята програма прокламирана на 17 септември 1944 год. чрез своя министър Председател г. н. Кимон Георгиев.

Днес българският народ значително чувства тия реформи, макар те да са в своя начален стадий. Само хората на Н. Петковци и Лулчевци затварят очи пред действителността и продължават да тровят душите на известни малобройни среди от народа.

Против всички гласувани от Народното събрание закони те намериха по нещо да кажат с цел да заблудят народа. Особено ярко се опълчиха срещу прокарване закона за незаконно забогателите, тоя за Т.П.С., Т.З.К.С. и чистката в армията. Те виждат, че с прокарва-

не на тия закони се забива нож в сърдцето им, и че завиноги се отнема всякаква реставраторска възможност на реакцията.

В тоя иминно исторически период, когато на дело се прилагат законите на ОФ народно събрание, има най-голяма опасност от залитане на известни неукрепени и слаби отечественофронтови

Лицата, които ще бъдат засегнати от законите са хора изпечени реакционери и префинени мощници. Тяхното око нито за момент не е трепвало, когато са ограбвали и експлоатирали народа. Днес тия същите лица правят различни машиниции и опити да заобиколят или прескочат законите. Има редица факти, които говорят това. Така например, един офицер единден преди да бъде публикуван е списъка на увол-

нените, в чийто списък фигурира и неговото име, прави опит чрез ходатайство да бъде приет в една ОФ партия. Други научавайки се, че ще бъде подведен като незаконно забогатял, побързва да депозира в Околийския Комитет скърпен недействителен баланс, уверявайки, че е имал сигурни хора и нямало да бъде подведен. По тоя начин смята, че ще задържи за себе си ограбеното от народа богатство. Друг пък се е хвалил, че и да бъде подведен, съдът не може да му направи нищо, тъй като седем-милiona, които е спечелил чрез уграбване е укрив в сигурни хора, на които ги е предал, а в себе си оставил само два милиона. Четвърти—ловджии, когато са зачули, че ще им бъдат иззети пушките, бързат да предлагат по сто хиляди лева, „Само и само да не им се отнема това „висше“ удоволствие“. Някой от тях дава пушката си на близък приятел приближен до ОФ, уж, че му я продал и пр. пр.

Ясно виждаме враговете на народа да търсят начини и средства: с подкупничество, заблуда и мошеничество да заобиколят законите, а след това да плюят в лицето на тоя народ, от гърба на когото те натрупаха несметните си богатства.

Но ние ще трябва да констатираме, че не само опозицията е в тяхна защита. Тя и без това е техен верен лакей. Нейните корени смучат своя сок дълбоко в недра на крупнокапиталистическия и спекулантско-хищнически капитал. Има обаче и такива прикрити врагове, които са успели да се вмъкнат в някои от ОФ партии, а от там в комитетите и да вършат своята разложителна дейност. Това не са само голи фрази. Ето факти: **От квартални комитети са издадени на ученици удостоверение за продължаване образованието си, че са били добри и са работили активно за ЕМОС, в действителност, когато същите са изключвани от гимназията**

само преди една година фашистка дейност, като намирани у тях позиви, цигански и др. подобни. Други, които членове на комитетите застъпват за такива лица, които целият град знае по какъв начин са натрупали несметните си богатства.

Има и друга категория, които с своята наивност, бързо се поддават на хитрите улеснения на враговете и стават неслучайно техни оръдия. Така, например, хора, които са се опитвали веднаж да ходатайствуват при съответните органи на властта за такива елементи, които отдавна е трябвало да отидат на язовира „Росица“ и там да мъртвят от где излиза хляба.

Да се пазим от подвешаване и подкупничество и благодарение на това да бдим за строгото приложение ОФ законност единствена гаранция за издигане щастлив човешки живот на целокупния трудящ се народ.

Ж. Бошков

Писма на нашите читатели

Помощта да се дава навреме

Работник съм от ф-ка „Малка Бобка“ — Габрово. Преди няколко години страдах от болестта „ишиас“ от която мислех, че съм оздравял, но сега заболях пак и съм на легло. Искайки от диспансера на О.О. — Габрово, да бъда изпратен на лечение ми се отговори, че не може да ме изпратят, понеже не съм се явил на комисията, която определя болните за лечение. Сега ще трябва да чакам цяла година за да се явя на комисия. На таз годишната комисия не се явих, защото, когато тя заседаваше, аз бях здрав, а сега немайки собствени средства ще трябва да чакам това време на комисията, а сигурно както болестта ме е свалила на легло не ще да дочакам. Такива случаи стават и с други нуждаещи се от лечение другари. Моля да се обърне внимание на отговорните институти и измени тази наредба при такива специални случаи.

Г. С. Бошков

Короната е източник на войни, нищета и нещастия за народа.

ТРУДОВИ ВЕСТИ

С писмо № 10,073 от 24. VII. 1946 год. на Главната Дирекция на труда отговори на запитването на инспекцията на труда гр. Габрово, че колективния трудов договор за работниците и служащите от търговските, транспортни заведения, разни видове кантори не се отнася за административния персонал в индустриалните предприятия, тъй като при сключването му не е взел участие представител на индустриалците.

С 29 постановление на М. С. Д. В. брой 167 — 25. VII. 1946 г. взе в заседанието му от 15. VI. 1945 год. протокол № 101 възлага на банка „Български кредит“ А. Д. София да отпусне под гаранция на държавата на всички памуко-предачни и памуко-тъкачни

предприятия, кредит срещу движимите имоти на предприятията, без обаче, последните да се задължават да учредят ипотеки върху тях.

Размера на тези кредити както и контролата по тяхна изразходване се възлага М-вото на Социалната политика, съвместно с областния хиктект.

Тези кредити ще служат мо за направата на леки строителни за жилища на работниците както и да организират и открият при фабричните съдействието на Министерството на Социалната политика, дневни и седмични домове и ясли за децата работниците съгласно 13-то постановление на Министерския съвет от 27 април 1945 г. протокол № 74 т. 4 буква „а“ и

Иван Павлов — Стара-Загора
фабрика за хавлии и кърпи за лице

ОБЯВЛЕНИЕ

Иван Павлов — Стара-Загора собственик на ткачна фабрика обявявам, че давам под наем фабриката си за 3 години със следните машини станове: 4 броя жекардови станове за производство хавлиен плат и хавлиени пишкири със броя ширина 180 сантиметри нови станове. 4 броя станове със броя ширина 110 сантиметри за производство американ, оксфорд, станлък, 1 шпул машина, 10 кутии, 1 бубинарка с 18 трона, 1 сновачка 2 метра широка. Всички машини са нови и в работна състояние. Помещение общо 400 кв. метра с ограда двор. Ограден е с тухли. Двор 1,400 кв. метра, всички машини са с отделни електромотори. В момента наряд 10 хиляди метра американ, 10 хиляди кърпи хавлиени. Годишно производство американ 90 хиляди метра, 100 хиляди пишкира годишно разбира се 2 смени. Желаящи да се отнесат до фабриката, може винаги

Главна Дирекция на П. Т. Т. станция Килифарево

Обявление № 809

На десетия ден от обявяването на настоящето в 13-ти след обед в канцеларията на архитектурната служба при Главната Дирекция на П. Т. Т. София и канцеларията на п. т. т. станция с. Килифарево, В-Търновско ще се произведе спазване за отдаване видовете работи (само за работа) съгласно чл. 173 от закона за Б. О. П. строеж на п. т. т. станция.

Стойността на отдадените видове работи е приблизително 600,000 лв.

Залог за правоучастие в спазаряването е 5% или 30,000

Конкурентите трябва да представят свидетелство за приемаческа правоспособност. Писменните условия могат да видят при архитектурната служба в Главната Дирекция на П. Т. Т. София и канцеларията на п. т. т. станция Килифарево.

От станция

Околийски ветеринарен лекар—Габрово

ОБЯВЛЕНИЕ № 635

Обявява се на интересующите, че се търси да бъде записан чрез замяна по доброволно съгласие един кон. Собствениците на такива да ги представят на предварителен оглед за спазаряване с комисията всеки присъствен ден в ветеринарната лечебница.

От канцеларията

Страница на кандидат - студентите

Кандидат-студентския въпрос

Какво да правим

С завършване на учебната година, хиляди младежи, нови граждани на нашата страна се подготвят за влизане в Университета, в Висшите учебни заведения, подготвят се да продължат своето образование. На дневния ред се поставя кандидат-студентския въпрос.

Днес този въпрос се поставя при особена обстановка. Опитът от последните 2 години през които ОФ власт отвори широко вратите на Университета, показва, че до сега (по-голямата липса на помещения, на преподаватели, недостатъчни лаборатории и пр.) свободното влизане в университетите, тъй както беше обявено в програмата на ОФ от 17 септември 1944 год., не може да се приложи. По този въпрос не е много необходимо да се спори, — достатъчно е да поговорим с първия студент, за да се уверим, че това е така.

Наред с необходимостта от ограничаване свободното влизане в Университета по горните причини, постъпването в одесия тая година се затруднило от излизането едновременно през два класа от гимназията, което прави около 47,000 гимназисти. Общо броя на студентите тая година се очаква да бъде около 35-40,000 души, докато в Университета и в всички останали Висши училища в страната ще се приемат едва 9,000 нови студенти.

Централният Комитет на Демократичната Младеж на своя конференция изработи своето становище по приемането на нови студенти.

Преди всичко ще трябва да дават здрави Отечественофронтови, изпитани народни синове. Не може и не бива в Университета да се приемат хора, па макар и силни ученици, па може би и таланти, които хранят омраза към всичко демократично и прогресивно. Изиската ни история е много изпитателна в това отношение. Ние имаме „добри“ професори, „добри“ хирурзи и други добри учени, което не им попречи също да бъдат такава добри палачи на своя народ, предатели на Родината и проповедници на мрачни теори. Каква е ползата за нашия народ от тяхната „честност“. Народа казва: „Храбър куче да те лае“.

Не, решително не искаме за бъдеще да храним кучета, които цяла година съскаха против ЕМОС, против ОФ, против народа. Нима защо и родителите им да се възмущават и недвусмислено Демократичната Младеж

изразява своето становище по въпроса.

Отиваме даже и по нататък. Има в училище такава категория ученици, които според старото разбиране, залегнало и днес всред някой учители, са най-желания тип ученици. Това са мижатурките, хората без мнение, безличниците, по същество са затворени в себе си — егоисти. Те си зубрят уроците, вегетират незабелязано, съгласни са със всичко и предпочитат да не се бъркат в обществения живот. Тях ние не можем да видим по събрание, ни по трудови дни, ни никъде. Същите минават за добри ученици. Добри ученици да, но не и добри ученици, а още по-малко добри граждани, с развито гражданско съзнание.

Особен смисъл има всичко това за Габрово. Три четвърти от сегашните габровски студенти са минали през фашистките школи на легиона и бранник. Другата четвърт с изключение на малка част са били от втората категория ученици. Някога за студентите се е казвало, че те са „политически барометър“. Ако на 9 септември народа ни бе чакал този барометър да покаже надвисналата катастрофа, ние като народ и държава бихме били загубени.

Крайно време е значи, да се вкара чиста кръв в Университета, крайно време е нашите габровски студенти да покажат, че са народни студенти и бързия ход на историята не ги стминал. Ние искаме да ги видим всред нашите редове, за да можем да се поучим от техните знания и висока култура.

Бъдащето на нашата страна се разкрива широко и просто. Ние я виждаме покрита с язовири, прорязана с канали, обсеяна с заводи. За всичко това са нуждни кадри. Необходими са хиляди възпитатели и учители, хиляди лекари, агрономи, инженери, квалифицирани работници и майстори.

Но преди всичко необходими са хора кръвно свързани с народа, влюбени в своята работа, труженици, а не саботьори и вредители.

Да живее героичната борческа демократична младеж на народната република България!

Рейлетон

НАШАТА БОРЧЕСКА МЛАДЕЖ

Др. Метлоносецо, Вашата муха върши големи плодотворни прелитания и е регистрирала доколкото аз разбирам значителни успехи. Но обаче трябва да ти отпрат един въпрос. „Случайно ли се натъква на оригинални личности, вие ли я направлявате или пък тя се движи по свой собен път и да е случая, смятам, че не е прелетяла до сега над много важни „обекти“. Прави ли интересно впечатление, че не е успяла да влезе в свещеното комисарство, въпреки, че има железни решетки на прозорците и е могла да се проследи през навалищата от хората; летяла е по стълбите в Военната фабрика, а не е отишла на други по достъпни места. Навярно миризмата на какавионите и сиренето (вписани купоните) и на гъона са я

привлекли по добре и отклонили от начертания план.

Помоли я, моля, ако можеш разбира се, употреби всичко възможно, щота тя да проследи и други вид „творчески люде“. Помоли я, моля те, да разпознае как работи през лятото „умът“ на нашия Манчестер, една част от (и то по-голямата) нашето „борческо и прогресивно“ студентство. Но др. Метлоносецо, при тоя случай тя ще бъде по демократична, свободолюбива, да не би да ги тормози с някоя своя неволна и невъзпитана постъпка. Да спазва строго етикецията. Това е много важно.

Ти вярвам ще ми зададеш въпроса: „Добре, но къде ще намери по бързо това „борческо и прогресивно“ студентство; в читалището ли, в полето ли, в другите културни институти или пък рамо до рамо с наро-

Нека на края бъдем наясно: Не ни трябват суинги и зози студенти, не ни трябват фашисти в Университета нито пък хора, за които ръководното начало в живота е изключително личната облага. Трябват ни честни и трудолюбиви младежи, строители на новия прекрасен живот, хора с подчертано гражданско и политическо съзнание.

Нека службите, комитетите и учрежденията, които дават бележки за следване бъдат на своя пост!

Антон Ушев

завеждал отдел „Учащи се“ при О. К. на Демократ. младеж — Габрово

В народните училища и университети няма място за враговете на народа!

ПЪТЯ НА НАРОДНОТО СТУДЕНТСТВО

В ново време живеем — време на героична борба и възторжен подем. Като огромен отприщен талаз, залива волята на народа от села и градове. В измъчените гърди на трудящите се гори вярата на новия живот. Окриляни от тая вяра милиони попухани ръце се свиват и с огромни усилия творят камък по камък новия свят. При тоя шеметен подем на народните сили, младеж е призван да учи в университета. Това което се иска сега от него е много повече от онова което в доскоршното минало можеше да му се поиска. Днес вече не е достатъчно той да бъде прилежен студент и правилно да овладее специалността си. Днес той трябва да бъде ударник в науката тъй както са ударници другарите му от фабрики, работилници и полета. Верен син на народа нашия студент трябва заедно с всички да води борбата за светлото и щастливо бъдеще. Мина времето в което интелегента можеше да гледа пренебрежително и надмено наоколо си, когато стремежа за лично благосъстояние и обогатяване бе който го стимулираше в работата. Тогава той можеше да служи и действително служеше на тия, които му плащаха по добре. Днес това е минало. Сегашния студент трябва да знае, че е длъжен да служи първо на обществото, а после на себе си. Сега за сту-

да в бригадите, по трудови дни?

О, драги Метлоносецо, нищо подобно! Що за груби и злозвучни въпроси. Как щехте да заблудите горката муха и тя нищо нямаше да свърши. Ще се лута дълго време и накрая когато аз и обществото ще очакваме изложението, в вашите колони и по микрофона отчаяно ще се съобщи „Няма ги търсените“. А те са много. Та искам да кажа, тя по обществените и просветни институти хич да не ги търси. Ще те опъта малко, къде ще ги намери. Да застане до сладкарница „Пчела“ или до „Братя Цвяткови“. Но предупреди я да застане в някое кие, защото ако кацне на средата на стената е доста опасно. Може някой от въпросните да я смаже с гръб и да я унищожи, като ще пропадне мисията и второ да им изцапа белите ризи, белите палта и белите гащета. Ще намали елегантността им, а това е позорно, ОФ терор. Да прехвъркне също

Това е въпросът, който всеки от нас младите, току що завършили гимназия и навлезли в живота, младежи си задава. Какво би трябвало да се направи за да се влезе в университета или ако това при днешните условия е невъзможно, то кой път трябва да поеме младежа, за да има полза да не остане настрана от обществото и бездееен.

Няколко седмици още и пред нас ще се изправи една тежка, но не неосъществима задача. Няколко седмици и „съдбата“ на много от нас, както ние самите се изразяваме, ще се реши. Една част от младежите, напуснали тази година гимназии или казармата ще могат да влязат в университета. Останалите, по голяма част и може би не по малко достойни ще трябва да започнат друга работа. Пред тях се изправят трудности, хиляди отговорни и благородни задачи. Днес обществото и народа

имат по вече от всякога нужда от млади ентузиазирани младежи и девойки завършили средното си образование в училищата кето основни и прогимназиални учители, нуждни са в фабриките и селата, където ще дадат малко от знанията си на своите братя, нямали по една или друга причина да вземат диплома в ръка. Нека всеки от нас разбере къде би могъл да работи. Нека не навеждаме глава пред неуспеха да влезем в Висшите Учебни заведения да не говорим, че този и този е виновен за неуспеха, а да се помъчим да допринесем поне малко полза на другите, да използваме знанията си не само за нас.

Да поработим върху себе си, а не за себе си, да работим за другите! Да влезем между народа, да разберем, че е само в служба и работа за него ще намерим верния път и ще бъдем истински българи!

Канд. студентка

дента няма два пътя. В университета може да има място само за такива, които се учат да служат на народа, които са решили да влязат силите и способностите си в общия поток на народните маси. Новото време има нужда от подготвени кадри, от добри специалисти, верни на трудящите се. Тия, които не могат да разберат това не трябва да влизат в университета. Нашия народ доста страда до сега от разни „уче-

ни“, „професори“ и „интелигенти“. Доста има още от тоя род „просветители“. Техните „добрини“ ще останат за дълго в съзнанието на всички. Новата интелигенция, която създава Отечествения Фронт е коренно различна от тая, която имаме до сега. Тя знае, че е призвана да твори ръка за ръка с работници и селяни щастието на всички.

Студент Василев

Кандидат-студентски новини

Окол. Комитет на Демократичната младеж — Габрово съобщава на всички завършили гимназия, желаещи да станат волнонаемни учители за през учебната 1946-47 година да се обадят в Комитета до 15 т. м., като дадат необходимите сведения. Всички кандидати трябва да бъдат подчертани Отечественофронтови — антифашисти, но в никой случай поковарени от фашизма.

Същите за следващата годи-

Привет на трудовата младеж, гранитна основа на демократичната република България!

по движението, там ще има възможността да ги наблюдава по отблизо; да влезе и сладкарница „Малина“, кафене „Зеленодръвски“ — да види ударници.

Съжелявам, че тя не беше в театъра, когато се раздаваха дипломите на зрелостниците. Там щеше да види „борческата студентска младеж“ да пляска, да се вдъхновява от науката, ентузиазирано на някоя девойка, която изключително им се харесваше. На хубавите зрелостници, те правиха сърдечни овации. „Ачкоосум“ казвам, разбират колегите-студенти от „хубаво“. Браво, това са заинтересовани хора към науката. Нашите сърдечни поздравления!

Така, че драги Метлоносецо накарай мухата да скъса с мисълта, че тая голяма част от нашата студентска младеж служи на народа, работи за издигането на неговия уровень, работят за неговата просвета. Да избий из главата си идеалната представа, че те са меж-

на ще имат предимство при приемането в Висшите учебни заведения.

Кандидат-студентското бюро при О. К. на демократичната младеж съобщава на всички кандидат-студенти от околията да се явят до 10 т. м. при бюрото и да дадат сведения в каква специалност ще кандидатствуват. Това да става всеки ден от 10 до 11 часа в комитетата.

Канд. Студентското бюро при О. К. на Д. М. съобщава на всички кандидат студенти, че срока за представяне на удостоверение за гражданска благонадежност се продължава до 20 т. м.

Четете вестник „БОРБА“!

ду работническата и селската младеж да я учат и просвещават. Предупреди я да не се оцудва, че ще намери някоя студентка облечена като графиня по най-новата мода, тя е сигурно носителка на новото, на прогресивното в живота.

Завършвам, като пожелавам на мухата успех в изпълнение на своята благородна мисия. „Внимателно, внимателно, драга мушице, гледай все пак да не видиш отделни студенти на работа и да си вадиш заключение за всичките. Обиколи, направи анкета и тогава се обади на „народа“ по микрофона и в „Борба“ какви е деца хранил и да си вземе сериозна бележка да не храни повече такива. Да си изостри бдителността и да не храни куче да го лае.

Ако не е по силите на мухата да се обадим на Стършел, та той да дойде да проучи и жилне въпросните студенти.

Бохем

Младежка трибуна

Долу монархията!

На 26 юли 1946 година младежта при VI-ти участък — Габрово събрани на общомладежко събрание за изграждане на младежки демократичен комитет изслушвайки доклада от I-ви национален конгрес на демократичната младеж състоял се на 24 май 1946 година взе следната

Резолюция

1) Удобривае решението на конгреса и на ЦК на демократичната младеж за недопускане в комитетите на демократичната младеж бивши легионери, ратници, паисиевци и активни бранници, като настояваме, чрез специална комисия или по друг начин, в най-къс срок да се пристъпи към прочистване на младежките политически организации, особено в младежкия съюз „Звено“ от активни и злостни фашисти, които саботират младежкото единство.

2. Приветствуваме правителството на ОФ с новия закон за прочистване на университетите от фашисти професори и студенти, като искаме тая мярка да се приложи за учителите фашисти в гимназиите и прогимназиите. Да не се допускат в народния университет да следват фашисти — с което ще се осигури демократичното възпитание на нашата прекрасна младеж.

3. Въодушевляваме се от бързата чистка в армията по препоръка на др. Георги Димитров и настояваме тая мярка да бъде тъй бързо и основно приложена в прочистване на цялата администрация и предприятия.

4. Възмущаваме се от пръсканите интриги, фалшификации и клевети на реакционната опозиция и нейната преса, като решително настояваме да се вземат бързи мерки и се обуздат тия предатели на нашия народ.

5) Искане най-строги санкции на ония фабриканти, които под предлог за платени отпуски на работниците или че щели да ремонтират машините затварят фабриките с което правят явен, но майсторски прикрит саботаж.

6. Възмущаваме се и искаме да се вземат бързи мерки против ония чорбаджии, които ограбват труда на младежта, особено на чирачетата, домашните прислужници, като ги карат да работят 10 — 12 часа, а им плащат извънредно малко като ги използват в домашна работа и живеят в работилниците.

7. Искане бързо провеждане на дело закона за конфискация на незаконно забогателите, с което значително ще се подрежат крилетата на тая злостна реакция, и ще се укрепят позициите на народа и ОФ.

8. Ние обещаваме, че ще

**ДОЛУ
МОНАРХИЯТА,
най-големия враг
на свободите на
народа!**

МОТОЦИКЛЕТ
„ЦУНДАП“

300 куб. с нови гуми
„Мишелен“, запазена
на машина в движение — **СЕ ПРОДАВА**

Справка:

Симеон Ц. Ножаров
Телеф. 24-22

бъдем бдителни, ще работим упорито в деветосептемврийското съревнувание, ще подкрепим прекрасната инициатива на ЦКДМ за прокопаване с младежки трудови бригади на Хаин Боазкия проход, за да посрещнем датата 9-ти септември с чиста съвест и гордо вдигнато чело.

9. Като поздравяваме ОФ правителство и др. Георги Димитров за решението 8 септември да бъде ден за обявяване на народна република и като обещаваме до един, че ще дадем своя глас за републиката, искаме от народното ОФ правителство да ни се даде заслужено право на глас от 18 години нагоре.

Долу монархията!

Да живее прекрасна и хубава народна републиканска България!

за събранието М. Цонев

Б. Р. Подобни резолюции са получени от другите райони и от околните села. Навсякъде младежта издига лозунга Долу монархията!

На какво се дължеше всичко това?

Изминаха се 68 години, от както заглъхнаха топовете на тия, които и през 1944 година повторно освободиха българския народ от чуждо потисничество.

През това време, някой смятаха, че освободената през 1878 год. от руския народ славянска България, се възвръща за трети път, по силата на най-новата и най-демократична конституция. Обаче, нека си припомним, че тази конституция, в продължение на целия досегашен живот на българската държава, носеше само нещастия за българския народ и вместо прогрес, този народ изживе три народни катастрофи, няколко преврати и тираническото управление, възглавявано от агентите на немската агресия, които го свеждаха към нови кървави борби.

На какво се дължеше всичко това? — Отговора е ясен.

На основния ни закон — конституцията на българската държава. Тази конституция, която на учредителното велико народно събрание през 1879 год. се създаде по внушение на масонството, не републиканска, а монархическа. Не такава, за каквато нашите революционери — Левски, Ботев, Каравелов и плеада тяхни последователи, се бориха и умряха. Да, животът си дадохме в тежката борба която водехме, в името на народната република.

В историята на третата българска държава има минати много етапи в борбите за измененията и допълненията на основния ни закон — конституцията и въпреки тия борби, тази конституция, която по начало бе княжеска, после царска, — в края на крайщата, пак си остана монархическа, въпреки, че на два пъти, с нея се занимаваха две велики народни събрания — (през 1893 и през 1911 години) и провеждаха тогава в нея изменения и допълнения, същите, бяха все във полза на монархията и в вреда на най-висшия суверен народ. Защото, смисъла на народовластие, значи самоуправление на народа, а от друга страна, народното самоуправление, значи — демокрация. Истинската демокрация, отрича масонството и монархията и сочи за народно самоуправление, чрез републиканската система.

И за да бъдем уверени в противонародния смисъл и съ-

По изключение само за 1946 год. годишните изпити на частните ученици за VII и VIII кл. ще започнат на 6 септември т. г., а за IV, V и VI клас на 25. XI. 1946 год.

Сесията за зрелостен изпит за редовни и частни ученици ще започне на 18 септември 1946 год.

В връзка с това се нарежда:

1) Заявленията за годишните изпити на частните ученици за VII и VIII клас се подават до 15 август включително, а за IV, V и VI клас до 5. IX. 1946 год.

2) Заявленията за зрелостен изпит на частните ученици за VII и VIII клас, които завършат успешно годишните си изпити от 6 до 14. IX. 1946 год. се подават до 16 IX. 1946 год.

3) Заявленията за зрелостен изпит на завършилите VII и VIII клас преди м. септември

**Да живее основателя
на Отечеств. фронт
др. Георги Димитров!**

Ванно за частните ученици

1946 год., се приемат до 5. IX. включително.

4) Всички заявления се подават до директорите на съответните гимназии — за завършилите VII и VIII клас т. г. там дето са завършили последния клас, а частните ученици — до г. г. директорите на гимназиите, гдето са полагали за последен път изпита си.

Промяна на гимназиите, за явяване на зрелостен изпит става само с разрешение на зрелостната комисия на гимназията дето са се явили за последен път на изпит, за да завършат VII или VIII клас.

Частните ученици прилагат към заявленията следните документи:

Трудови бригади

ТРУД И МУЗИКА

Жетвата във нашия планински край е на превършване. Старо и младо е пипнало сърпите и прибират толкова очакваната реколта.

За отбелязване, че и нещастните са на полето. Примерен

а) Последно училищно свидетелство;

б) Призивно свидетелство за лицата, завършили 17 год., лицата навършили 21 год. — документ от военната власт, че са изправни по отношение на военната повинност. Служилите да представят уволнителен билет.

в) Свидетелство за съдимост ако лицето не е на държавна, автономна или общинска служба;

г) Лична карта, която се представя, когато лицето се явява на изпит.

6) Всеки който се явява на зрелостен изпит задължително представя лична карта на всеки писмен и устен изпит.

От гимназията

е Колю Христов Колев останал спял със двете си очи отмина на злополука, той със друго не може да помогне, освен със своя любим окардион да весели жътварите. От клавишите под неговите неспокойни пръсти се изливат весели мелодии които бяха забравени през онова страшно минало, от нашата селянка. По нашите ниви довчера не се пееше песен, сърдцата бяха сковани, душата изтерзана. Сега майката не мисли за своя син, той не е на война нито гони някой, той е със запрятнати ракави на полето на труда.

Но слепия музикант от време на време исвирва и по някоя тъжна мелодия, с която оплаква несретата, на които са му братя по съдба, и пак остава във пълна вяра във утрешния щастлив ден, че новата Българска република ще подобри материално още техния нещастен живот.

И. Бенковски

В язовира Росица

На 4 Август 1946 година една група от 26 работнички и работници — бригадирци от АД „Памучен текстил“ — Габрово, под ръководството на др. Минчо Косев, като технически ръководител и отговорник, посетиха „Язовира Росица“, отзовавайки се на повика на бригадите.

С желание и бодрост те извършиха работа на стойност 9,322 лв., за което Управата на язовира им изказа своята гореща благодарност.

Минчо Косев

БОЙКИН

О ПРЕДЛАГА

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

И КИ

Ограбеното да се върне на народа

Свлекли десетки милиони от гърба на българския народ

(продължение от 1 страница)

нов" — трикотажна фабрика — Габрово. Впоследствие става собственик търговец на трикотаж. Като такъв купува къща на ул. Орловска. Търгувал е с златни монети, за което е бил заловен и задържан от народната милиция. В момента същият е наел предприятие на язовира „Росица“, за което само седмично плаща за работна ръка по няколко милиона лева.

15. Петко Нейков Йовчев, собственик на работилница за книжни калемки. До 1939 г. беден човек. През 1941 год. става съдружник с Еким Матеев, с когото купуват две машини за книжни калемки. През 1945 год. брой на Еким Матеев при дялбата над 1800000 лева. Закупува дворно място за 800000 лева и започва строеж на жилище и фабрично помещение за по-вече от 3 милиона лева.

16. Стефан Христов Милчев, индустриалец. В 1936 год. купува място на ул. Николаевска за 110,000 лева, което записва на жена си. В 1937 год. построява бояджийска фабрика, дадена сега под наем (фабриката също е записана на името на жена му). През 1939 год. взема чистка. В 1941 и 1942 год. купува около 4 декара място срещу ф-ка Георги Рашев за 700,000 лв. което записва също на жена си. Сега притежава и памучни станове. Заловен и осъден условно за черна борса.

17. Никифор Василев Попов, индустриалец. До 1938 год. е бил обикновен чиновник в популярната банка. През 1941 год. купува съседната къща. В 1939 год. започва индустрия с 4 памучни стана. Сега притежава 15 стана, една росер машина, една скробачка и един парен котел. През 1942 г. построява голяма ма-

сивна постройка. Ползувал е еврейски капитали на Братя Беронов — ул. Веслец — София. Живее доста разточително. Цялото си имущество е придобил по непотенни начини.

18. Димитър Христов Пенчев, индустриалец. До 1935 год. финансово зле. По това време е бил търговец и е притежавал 8 ръчни и една обла плетачни машини. През 1936 и 1937 год. построява памукопрядница с 2200 вретена. През 1942 година броят на вретената пораста изведнаж на 5300. Построява бояджийна с модерни апарати, парен котел. Построява модерна вила, голяма жилищна постройка за работниците. Купува два автомобила. През 1942 год. купува голям апартамент в София на ул. Толбухин 17. Бил е доставчик на военните посредством конопената фабрика Г. Т. Рашев, където е предавал изгнана и силно овлажнена прежда. Осъждан е от фашистките власти и интерниран за спекула.

19. Христо Стефанов Радославов, с. Бойката, Габровско. До 1939 год. кожарски работник. През войната придобива кожарска работилница и инсталации в нея. Жилищна постройка недоизкарана. Една част от това имущество е прехвърлено на името на жена му.

20. Янко Събев, фелдшер в с. Цонев мост, Габровско. С една „фелдшерска заплата“ през периода от 1942 до 1943 год. купува три апартамента, два от които в София и един в Габрово. Има нова и хубава къща в с. Недевци. По сведения с всичко това е придобито от търговия на черна борса с лекарства.

21. Пенчо Христов Събев Гачевски, индустриалец. До 1940 год. занаятчия общар. През войната построява индустриално предприятие в кв. Борово, а на ул. Опълченска голяма масивна триетажна постройка. Притежава имоти от София, придобити през войната.

22. Пенчо Иванов Тепавичаров — А. Д. Тепавичаров и Щърбанов, индустриалец. До 1935 год. работ-

ник в бащината си малка примитивна тепавичка. През 1935 год. е започнал с 4 стана, а днес 23 стана и памукотъкачница с 1800 вретена. Има немонтирани предачни щрайхгарни машини и парен котел. През 1942 год. е построил голяма фабрична сграда и голям камен мост над Янтра, заедно с жилищна постройка, модерно обзаведена. **Пенчо Иванов Тепавичаров** е известен в Габрово като голям спекулант и черноросаджия. Съден е преди 9 септември и глобяван. След 9 септември бе заловен в голяма черноросаджияска афера, бе съден и бе „напълно оправдан“ от бившия състав на съда. При преработване памука на памукопроизводители е разгънал широка спекулантска дейност. С своето безочлие и ненаситна алчност, които не признава никаква почтенност, **Тепавичаров** в настоящия момент е задържан по една голяма черноросаджияска афера на памучни платове в Шумен.

23. Георги Цвятков, индустриалец. През 1935 год. притежава 10 стана и една малка постройка. До 1939 год. е работил в съдружие с Димитър Иванов и е бил материално затруднен. Настъпват обаче благоприятните времена и изведнаж **Георги Цвятков** започва работа с голям замах. Разширява фабриката, купува през 1942 год. 16 автоматични стана от германската фирма „Хартман“. Сега притежава 31 стана, едно сновило купено за 600,000 лв. и непустното още в движение и още много машини. До 1942 год. **Георги Цвятков** не е могъл да плаща на работниците си, но черната борса му помага да построи по късно голяма фабрика и голяма двуетажна жилищна сграда, която струва милиони.

В предприятията, държавния апарат и ОФ партии няма място за врагове на народа!

В редовете на Отечествения фронт няма място за врагове на народа

Звено чисти редовете си

Градския Комитет на Младешкия Народен Съюз Звено-Габрово в заседанието си от 26 м. м. реши да се наложат санкции за противоотечествено-фронтоска дейност и слаба партийна такава на следните младежи звенари:

1. Христо Димитров Бояджиев — отстранение за 6 м.
2. Петър Петров Баев — отстранение за 6 месеца за дейност преди 9 септември 1944 год., с предупреждение за най-малко провинение, да бъде изключен.

3. Тотю Русев Калпазанов — отстранение за 6 месеца с предупреждение за най-малкото провинение, да бъде изключен.

4. Стойно Николов Стойнов — отстранение за 9 месеца с предупреждение за най-малкото провинение да бъде изключен.

5. Христо Минчев Петков — строго мъмрене.

6. Таня Цанкова Матеева — мъмрене за дейността й като браничка преди 9 септември 1944 г. и слаба партийна дейност.

7. Иванка Василева Бойкинова — мъмрене за дейността й преди 9 септември 1944 г. и слаба партийна дейност.

Градския комитет на млад. нар. съюз „Звено“ в гр. Габрово, в заседанието си от 26 юли, като взе пред вид поведението и досегашната пакостна дейност и отклонение от идеологическата линия на съюза, реши да бъдат изключени следните чл. от мл. нар. съюз „Звено“, а именно: **Васил Христов Дарданов**, **Валентин Рачев**, **Генчо Петров Брусев**, **Еким Авр. Екимов**, **Иван Андр. Пръвчев**, **Иван Славов Савеков**, **Кънчо Г. Тухладжиев**, **Никола Хр. Банков**, **Никола Гатев Петров**, **Никола Рашков Денев**, **Павел Ив. Саратлиев**, **Петър**

През 1945 год. бе заловен да изнася с камион топове с плат, но бившия състав на съда го оправда. Търгувал е с софийски фирми, като им е работил ишлите и силно овлажнявал материалите. Притежава лека кола и моторетка.

24. Стефан Чортов, картонажна работилница. Типичен черноросаджия. До 1939 г. обявяван на два пъти в фалит. Набързо забогатява чрез спекула и черна борса. Скоро той е построил нова работилница за картонаж и е започнал грамаден строеж на жилище на ул. Орловска.

25. Пенчо Илиев Шандурков, индустриалец. До войната обикновен фотограф само с едно фотографическо ателие. През 1941 и 1942 год. построява в центъра на града голяма масивна жилищна постройка, богато обзаведена. През войната, през последните три години, построява индустриално предприятие за по-вече от 20 милиона лева. По какъв начин е придобил това грамадно имущество е неизвестно. В всеки случай той имаше солидни връзки с германците, които безспорно е използвал.

Всички тия лица, които в годините на войната, когато нашият народ изнемогваше под тежкия германски ботуш, са успели да натрупат прекомерни богатства, които с честен труд не могат да се натрупат за толкова къс период, и сега ще бъдат изправени пред съда, за да дадат сметка по какъв начин са забогатели и да върнат на народа всичко оно, което са придобили по незаконен начин и чрез спекула.

!! Очаквайте новия списък.

В Александър

От няколко месеца работниците при камгарното предачно отделение в ф-ка „Александър“ — Габрово се оплакват от майстора си **Манол Сявков** — главен майстор на отделението. Оплакванията изхождат от това, че Сявков се е отнасял грубо с тях, че ги е наричал „гарги“, правил неоснователни донесения пред управата на фабриката, че не си гледали работата, а се занимавали с партийна работа, той лично навсякъде е говорил против ОФ власт, като е казвал на работниците, че скоро ще им мине царството. При изчисление на нормите Сявков намалявал производството и защищавал интересите на работодателите. Пред работничката **Кера Рачева** е заявил, че това положение няма да е за дълго и скоро щяла да се изпей песента на комунистите.

Работниците провеждат борба за отстранението на този предател и враг на народната власт от своята среда. Те се отнасят до синдикалната управа, която веднага взе решение за уволнението на този фашизиран майстор. Работодателят направи всички усилия, за да задържи своя верен лакей, но не успя.

За лакеи и изменници място в работничката класа няма. **З. Д. Кючуков**

ПУБЛИЧНА БЛАГОДАРНОСТ

Управата на трикотажна фабрика „ГАБРОВО“ Търг. А. Д-во — гр. Габрово, изказва публично непристорено сърдечната ни благодарност към габровската криминална милиция, че положи старание и такт да издири и открие бързо крадците, които чрез взлом ограбиха фабриката ни и ни възвърна невредими всички откраднати неща!

С този си голям успех габровските криминалисти издигнаха още по-вече престижа на институцията си и запазиха честта на предприятието ни.

От управата на фабриката

Христо Райков А. Д.

текстилна фабрика

Габрово — Тел. № 24-12

Производство на финни вълнени платове, одеала и преди.

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Филип Г. Маринов

Телефон 27-31

За повсеместна чистка РЕЗОЛЮЦИЯ

Взета на състоялата се на 27. VII. 1946 год. окол. конференция на ОФ комитет в града и околията, ръководствата на ОФ партии, представителите на масовите организации и представители на администрацията в гр. Габрово. Конференцията след като изслуша доклада на др. Руси Стефанов за работата и решенията на обл. конференция, състояла се на 20 и 21 юли 1946 год. в гр. Плевен и след станалите разисквания реши:

1. Удобрява водената от правителството на ОФ външна и вътрешна политика и му дава пълната си подкрепа в неговите усилия за сключване на един достоен и справедлив мир за България.

2. Изказва гореща благодарност на нашата делегация начело с председателя на Народното събрание др. В. Коларов, за големите усилия, които положила в защита справедливата кауза на България пред конференцията на четирите министри в Париж.

3. Подкрепя искането на правителството за излаза на Бяло море, като жизнена необходимост за бъдещото всеобщо развитие на нашия народ и държава.

4. Осъжда и отхвърля с възмущение империалистическите стремежи на гръцките реакционери да откъснат части от територията на България.

5. Удобрява възприетия от правителството на ОФ курс на решителна борба за окончателно унищожение на всички реакционни реставраторски сили в страната и ще подкрепи усилията на правителството за пълното прочистване на армията и държавния апарат от реакционно фашистките елементи.

6. Конференцията намира, че борбата срещу прикритите се вражески елементи в ОФ комитетите, партиите на ОФ и масовите организации трябва да продължи, като незабавно бъдат прочистени от тях. В това отношение се обръща особено внимание на местната организация „Звено“, където са навлезли не малко прикрити реакционери.

7. Конференцията приветству-

ва Националния комитет, правителството и народното събрание за гласуване закон за допитване до народа за премахване на монархията и провъзгласяване народна република и за свикване на Велико народно събрание.

8. Удобрява досегашната дейност на народните представители Тодор Иванов и Атанас Тотев и напълно поддържа решението на обл. конференция за отзоваване на народния представител Борис поп Златев от Звено, който не е оправдал даденото му народно доверие.

9. Конференцията настоява, щото за в бъдеще назначаването и уволненията в държавните, общински автономни учреждения да става с знанието, съгласието и препоръките на ОФ комитетите.

10. Конференцията решително осъжда постъпката на ония индустриалци, които вместо да дадат почивката на работниците на смени, както е нареждането на Върховния стопански съвет, спряха напълно предприятията, и иска да се потърсят отговорности, за тия нарушения.

11. Конференцията счита, че в редица ОФ комитети няма достатъчно представители на ОФ партии и препоръчва съответните партии в най-скоро време да сторят това.

12. Конференцията се присъединява към общата световна акция против режима на генерал Франко и иска скъсването на всякакви отношения с Франкова Испания и признаване правителството на др. Херал.

За конференцията:
(п) Ангел Георгиев

ЗАЙЧЕВЪДНО СТОПАНСТВО
„Чинчила“
на
Марко Ст. Ванков
ул. „ГРАДИЩЕ“ № 6
ГАБРОВО

Продава чистокръвни расови зайци от 12
породи за месо, кожи и за
кожени палта.

Творчество на младите

Към другаря Димитров

Дойдоха дни на радост и възторг!
Откак изгря Отечествения фронт,
Ний тръгнахме по път обилан с рози,
Пред нас разкри се светъл хоризонт!
Към светлина, към истина, любов
Ни водиш ти, другарю Димитров!

Зад теб е цял народ—скала гранитна—
Пред напора му дружен и смутен
Тъй кървавото минало отлитна!
Със дух висок в борбите закален
Народът наш е винаги готов
Да следва теб, другарю Димитров!

Чуй стъпката му твърда как отеква!
Виж стиснати във здрав юмрук ръце!
Чуй вик победен как далеч проеква!
Виж грейнало от щастие лице!
Върви след теб със вяра и любов
Народът цял, другарю Димитров!

Към теб погледа ни е отправен:
Води ни ти към светли бъднини!
Борецо смел, във целий свят прославен,
При нас дойде и тука остана!
А ние се кълнем, при първи зов
Ще мрем за теб, другарю Димитров!

Че помним ний на минало позора,
Кога горяха градове, села
В концлагера, в гората и затвора
Изтиваха простреляни тела
И пълнеше се с тях случаен ров...
О, помним ний, другарю Димитров!

О, днес родината ни е свободна—
Гради народът собствена съдба.
Изгрява вече република народна
Като венец на кървава борба!
И нея ний ще браним до един
Ведно със теб, Велик народен син!

ЯСЕНОВ

ХРОНИКА

В брой 43 в списъка на незаконно заобогателите погрешно е напечатано името Димитър Ст. Кожухаров, вместо Стефан Кожухаров.

Радослав Бумов
адвокат

се установи на практика в Габрово улица „Юри Венелин“ 4
(в зданието на инж. Цанков — зад данъчно-то управление).
Телеф. № 25-44

Учреден е оклийски изборен комитет, който е започнал работа по организиране на референдума в околията.

Илия Ив. Байчев се установи адвокат в гр. Севлиево.

Стоян Разсуканов се установи адвокат в гр. Севлиево.

Налфенските изпити за кандидатите от Плевенска област ще започнат през м. септември т. г.

Молби с необходимите документи се подават до 15 август т. г. в Областната стопанска камара.

Изгубени квитанции от заем на Свободата № 249883 и № 291050—1945 издадени от кред. кооп. „Съгласие“ с. Гачевци, Габровско на Гутю Стефанов и Донка Стефан Гутева — да се считат невалидни.

Чехкия — 47 годишна търси работа при малки деца или в домакинство. Справка — „Еманоил Манолов“ 19. Габрово.

Печатница „РОДИНА“ — Габрово

Физкултура и спорт

Физкултурци в с. х. Ц. М.

С. х. Цонев Мост. Тази година д-во за физкултура спорт „Асен II“ при IV район развива похвална спортна дейност, която съпернични на всички останали райони. Секциите на сп. кл. „Асен II“, а именно „Г. Т. Рашеев“, „Хр. Радев“, „Надежда“, „Хр. Метев Динамо“ и селската секция работят неуморно.

Този сезон има насрочени мачове на секциите за излизане първенец на района нссител на купата „Асен II“. Тези мачове будят голям интерес сред работническото, а ето масово под строй с атлети и песни посещава мачовете. Това говори за добра организация в лицето на председателя им, стария основател и спортен деец Иван Койчев и неговите пръв помощници най-добър играч Никола В. ков.

Секциите „Г. Т. Рашеев“ и „Динамо—Метев“ също развиват голяма дейност сред работническите на хазена и ботонкетбол. Има вече излъчени добри атлети, които при криване на новото игрище показват своите добри постижения. Заведущ спорта на ОРПС Цоню Камберов полага големи усилия за дейно участие на работниците в спорт. Ще трябва да направи всичко възможно, за да бъдат екипирани играчите, защото смно е габровските работници да спортуват боси по игрището, а то даже само по едни гаче. Нека всички вземат пример от ф-ка „Бъдащност“.

Самите индустриалци ще трябва съвместно с профкомите да обърнат по-голямо внимание в областта на физкултурата, защото добре закрепен физически работник е добър ударник. Добре закрепени физически работници увеличават производството.

Тончо Върбан

Досю Грудов
адвокат
ГАБРОВО

бюро „БАЖДАР“ 6

ДОБРИ ИВ. КАЛПАЗАНОВ
адвокат

се установи на практика в гр. Габрово.

кантора: ул. Николаевска № 29
Телефон № 25-62

В подкрепа на испанския народ

Един испанец говори

Все по-вече и по-вече освободените народи започнаха да издигат протести срещу фашисткия режим на Франко. Съдбата на франковия режим не зависи само от Испанците, както и съдбата на французи, холандци, италианци не зависеше от тях самите през време на нацистката окупация. Испанската републиканска армия бе първия авангард на демократиите в тяхната борба срещу фашизма, и всички които се биха за свободата имат един дълг към нея и те трябва да го изпълнят. В Испания диктатурата на Франко сложи своя отпечатък в армията и лиши страната от всякаква свобода. Но въпреки това тя не може да обедини всички испанци. Само тези, които го наложиха и имат полза от него са свързани днес неразривно с него.

Франко има подкрепата на

по-голямата част от висшите офицери от армията, на висшето духовенство, на фалангата и на една част от административното чиновничество. Провалването на Франко е и тяхното проваляне. Но срещу него са планините от непрестъпните планински области, които с своята пропаганда се стремят да въздействат на индиферентната от потисничество работническа маса. Но и монархистите също действат, и те може би ще откъснат от режима една част от армията, въпреки, че до сега нямат много последователи.

Победата над диктаторските режими ми неща бъде пълна, ако обединените народи преминат или остават в действие един диктаторски режим в която и да е част на европейския континент.

Никой свободолюбив народ,

народ, който защита правата на човека, не би могъл да фаворизира, даже и от страх един подобен режим.

Да се иска от антифранкистите в страната сами да го свалят би било смешно. Ще се дойде до положението през 1936 год.

Италия има куража да се освободи от Мусолини само защото дивизиите на Кларк и Монтомери бяха пред вратите й. Франция спечели борбата срещу окупатора и предателите от Виши, защото армиите на Патон и Леклер, дойдоха на помощ.

Може ли да се очаква повече от испанците? И трябва ли за тях помоща на една въоръжена интервенция?

От една година политическата и икономическа криза в Испания е на яве. Още от ноември 1945 чуждите наблюдатели в Испания предвиждаха, че икономическите позиции на Франко през пролетта ще бъдат разклатени. И наистина той

днес не може да осигури препитанието на народа, освен чрез добрата воля на англосаксонците. Без тях той е обречен на глад. Ето защо те са господари над съдбата на испанския народ.

Но англосаксонците се двоумят? Защо?

Защото ги е страх че режимът който ще дойде не ще бъде така податлив като сегашния. И за да маскират своите интереси, те стават сантиментални.

Но ето истината: Испания представлява една голяма стратегическа позиция, за която те много държат. И те са загрижени за редът там, който трябва да се запази на всяка цена. От поведението на Франко те виждат само едно: Той не допусна Хитлер до Гибралтар. И те трябва да са сигурни, че и други не ще стигнат там.

Въпросът е малко по-друг за Франция. Едно от нейните най-големи качества, това е да бъде винаги покровителка на

слабите и потиснатите. Даже да загуби своя духовен престиж и самоуважението си, не би могла да не се загрижи за съдбата на хората, които се борили за нейното освобождение. И тя трябва всичко да предприеме, за да не мрътне тези, които бяха пощадени от германския куршум, след бедата, да станат жертва на мъщението.

Но това, което бе мъчно бираемо е, че тя предприемствия, които почти с нищо биха могли да подпомогнат, които вярват в демократическия идеал. Затваряне френско испанската граница, което ли компрометиращовете на действие на испанските републиканци.

Но испанските демократи и французите вярват по-вече от всякога истински приятели на Испания ще могат да намери пътя на демокрацията и честа.

прев. от-френски В. Лазар